令和７年８月 28日

一般社団法人広島県医師会長 様

一般社団法人広島県病院協会長 様

広 島 県 健 康 福 祉 局 長

〒730-8511 広島市中区基町 10-52

健 康 危 機 管 理 課

新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状に対する

専門的な医療機関一覧の更新について（通知）

本県の感染症対策の推進については、日頃から御協力をいただき厚くお礼を申し上げます。

このことについて、令和４年 12 月 15 日付け健康福祉局長通知に基づき、本県の呼びかけに応

じ、アナフィラキシーを発症した者の搬送先としての協力医療機関リストを共有させていただい

たところです。

令和７年７月 11日付けで厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課から別紙のとお

り事務連絡があったことを踏まえ、協力医療機関リストの更新を行いました。

ついては、貴会会員へ周知いただき、引き続き、ワクチン接種後の副反応を疑う診療体制の整

備について、御協力いただきますようお願いします。

担 当  感染症対策グループ

電  話  082-513-3079（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

（担当者 髙原）

（令和７年８月21日時点）

部署名 電話番号/E-mail

1 広島市民病院 総合診療科・感染症科 082-221-2291 不明 総合診療科・感染症科 救急科 ○ 無 総合診療科・感染症科

2 広島赤十字・原爆病院 地域医療連携課 082-241-3111 × 総合内科 状況により対応 ○ 有 総合内科

3 県立広島病院 地域連携室（紹介予約担当） 082-254-1818 不明 総合診療科・感染症科 状況により対応 ○ 有 総合診療科・感染症科

4 県立安芸津病院 地域医療連携室 0846-45-0055 × 地域医療連携室 ○ 有 地域医療連携室

5 県立二葉の里病院
（昼）内科外来
（夜間・休日）救急外来

082-262-1171 × 内科 内科 ○ 有 内科

6 中国労災病院 患者サポートセンター 0823-72-7171 〇 守屋　尚 救急部 内科、皮膚科等、救急部・総合診療部等 ○ 無 救急部・総合診療部

7 呉医療センター 地域医療連携室 0823-22-3816 〇 岩﨑　泰昌 救急外来
膠原病・リウマチ内科、神経内科、皮膚科、
整形外科、呼吸器内科　他全診療科

○ 有 救急外来

8 呉共済病院 地域医療連携室 0823-22-2111 × 内科 状況により対応 ○ 有 内科

9 福山市民病院 内科 084-941-5151 × 内科 皮膚科、脳神経内科、救急科 ○ 無 内科

10 福山医療センター 内科 084-922-0001 × 内科 病院内診療科 ○ 無 内科

11 尾道市立市民病院 地域連携室 0848-47-1155 〇 水戸川　剛秀 内科・小児科 内科、皮膚科、小児科 ○ 有 内科、小児科

12 JA尾道総合病院 地域医療連携室 0848-22-8111 × 総合診療科 全診療科対応可能 ○ 無 総合診療科

13 総合病院三原赤十字病院 地域医療連携課 0848-64-8111 〇 内科・小児科 全診療科対応可能 ○ 有 内科・小児科

14 広島西医療センター 内科（救急当番医） 0827-57-7151 × 総合診療科・血液内科 脳神経内科 ○ 無 総合診療科・血液内科

15 マツダ病院 地域連携センター 082-565-5361 × 救急科 内科、小児科 ○ 有 救急科

16 JA広島総合病院 地域医療連携室 0829-36-3111 不明 総合診療科 救命・集中治療科 ○ 無 総合診療科

17
広島市立北部医療センター
安佐市民病院

内科・総合診療科（平日8時30分～11時）、そ
れ以外は救急対応

082-815-5211 ×
内科・総合診療科（平日8時30分
～11時）、それ以外は救急対応

内科・総合診療（平日8時30分-11時）、
それ以外は救急対応

○ 無
内科・総合診療科（平日8時30分～11
時）、それ以外は救急対応

18 広島共立病院 地域連携部 082-879-1111 不明 内科、総合診療科 外科、整形外科、皮膚科 ○ 有 内科、総合診療科

19 JA吉田総合病院 内科 0826-42-0636 不明 内科 ○ 有 内科

20 東広島医療センター 地域医療連携室 082-493-6487 ○ 宮﨑　こずえ
救急体制とあわせて地域の医療
機関等と相談する

○ 有
救急体制とあわせて地域の医療機関等
と相談する

21 市立三次中央病院 内科（救急担当） 0824-65-0101 ○
濱田　敏秀

（夜間は内科救急担当医）
内科（救急担当） 内科 ○ 有 内科（救急担当）

22 庄原赤十字病院 内科外来 0824-72-3111 × 内科 ○ 有 内科

医療機関名
公表の有無

遷延する症状に対応する診療科

新型コロナウイルスワクチン接種後の副反応を疑う症状に対する診療体制の整備状況

医療機関名

連絡先
研究班への左記
連絡先提供の可否

研究に協力する
担当医師名

窓口となる診療科 連携可能な診療科
遷延する症状の
受診の可否